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آشنایی با سواد بصری، قوانين ادراكی، مبانی هنرهای تجسمی، 
نمادهای تصویری و رنگی و ... ضمن كمك به توان خوانش 
آثار  بفهميم  تا  می كند  یاری  را  ما  آن ها،  تفسير  و  تصویرها 
تبليغاتی با چه فن ها )تكنيك ها( و روش هایی و با پایبندی به 
چه مبانی و قوانينی توليد می شوند. با درک این نكات می توانيم 
متوجه شویم كه چطور به مدد آثار بصری می كوشند بر ما به 

عنوان مخاطب تأثير بگذارند. 
در شمارة پيش با تعریف سواد بصری و الزامات آن و نكاتی 
این  از  با آنچه پيش  از مبانی هنرهای تجسمی آشنا شدیم. 
آموختيم، قطعاً می دانيد كه چرا در تصویر، بطری نوشابه در 
بالای كادر قرار گرفته است؛ چون بناست تبليغ نوشابه، یك 

نوشابة سبك را  القا كند.

خط
دسته بندی های متفاوتی از خط وجود دارند. از جملة این دسته بندی ها می توان به خط های 
افقی،  عمودی و مورب اشاره كرد. هر یك از این خط ها ویژگی های خاص خود را دارند. مثلًا خط 
افقی آرام و آرامش بخش است و حالت سكون و استراحت را القا می كند. اگر به شما گفته شود 
یك دریای آرام بكش بيشتر سعی خواهيد كرد آن را با خط های افقی ترسيم كنيد تا با خط های 

منحنی و  مواج.
خط های عمودی نمادی از سرسختی، غرور، شادی آفرین و  تحرک هستند. حركت خط عمودی 
از پایين به بالا، صعود به سوی آسمان و سبك شدن و پرواز است. با این توضيحات قطعاً می توانيد 
بگویيد كه چرا در تصویر روبه رو، نوشابه به جای  اینكه وارد ليوان شود، در جهت مخالف و رو به 

بالا حركت كرده است؛ چون این نيز تبليغ یك نوشابة سبك است.
خط های مورب معمولاً در جلب توجه مخاطب موفق عمل می كنند. این خط ها می توانند در 
تصویر حس حركت و پویایی به وجود آورند. انرژی و پویایی موجود در خط مورب بسيار بيشتر 

از حس تحرک در خط عمودی است. همچنين این خط می تواند القاگر حس تزلزل باشد.
بزنيد چرا  آیا می توانيد حدس  توضيحات،  این  با 
برای نشان وارة )لوگوی( »شبكة سه«، به جای سه خط 
عمودی، سه خط مورب در نظر گرفته شده است؟ با 
توجه به شعار و كاركرد این شبكة تلویزیونی )شبكة 
ورزش و جوانان(  می توانيد به این سؤال پاسخ دهيد. 

بافت
سطح و رویة هر شی و شكلی دارای ظاهر خاصی است كه به آن بافت گفته می شود. بافت را از 
طریق لمس كردن و  احساس بصری می توان درک كرد. در هنرهای تجسمی، درک بافت های مختلف 
از نظر سختی، لطافت، زبری و صافی، و هموار یا ناهمواربودن، معمولاً با دیدن و به صورت بصری اتفاق 
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 ضرب آهنگ )ریتم(
در هنرهای تجسمی سعی می شود با تكرار منظم 
بصری  ضرب آهنگ  تصویری،  عنصر  یك  متوالی  و 
ایجاد شود. ریتم انواع متفاوتی دارد: یكنواخت، متناوب، 
تكاملی، ضرب آهنگ و سكون، و موجی. یكی از این 
ماه  ریتم ها »ریتم تكاملی« است. روند تغيير شكل كرة 
در آسمان طی یك ماه، نمونة خوبی از ریتم تكاملی 
است. به یك نمونه از ریتم تكاملی در تبليغی مربوط 
به یك شركت خودروسازی توجه كنيد. در این تبليغ 
لوگوی شركت مربوطه جایگزین ماه كامل شده است.

 تضاد )کنتراست(
را  تضاد  یا  كنتراست  تجسمی،  هنرهای  در 
می توان به صورت سایه روشن یا تيرگی و روشنی 
و ... شاهد بود. یكی از این تضادها »تضاد بافت« 
را  بافت  تضاد  از  نمونه ای  تبليغ  این  در  است. 

مشاهده می كنيم.

می افتد. در تبليغی كه در آن سعی می شود اثر یك كرم برطرف كنندة چروک صورت نشان داده شود، بيشتر تمركز تبليغ بر 
بافت صورت است.

برای آشنایی با دیگر عناصر بصری، مانند سطح، حجم و ... می توانيد به كتاب »مبانی هنرهای تجسمی«،  قابل دریافت از 
پایگاه كتاب های درسی مراجعه كنيد. در ادامه به كيفيت نيروهای بصری اشاره می كنيم.

یا در نمونه ای دیگر، یك شركت خودروسازی توانسته است به كمك كنتراست تيرگی 
و روشنی، به تبليغ خودروی خود بپردازد. به یاری نورپردازی روی آرم و جلوپنجرة خودرو، 

تصویری از درخت كاج به عنوان نمادی از كریسمس، این تبليغ ارائه شده است.

به این دو تصویر نگاه كنيد. حدس می زنيد در این دو اعلان )پوستر( كه مربوط 
به تبليغ نوشابة كوچك )مينی( یك شركت توليد نوشابه است، بر كدام یك از 

كيفيت های بصری تأكيد شده است؟
كمی در این خصوص فكر و بررسی كنيد.
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